
 

Comune di Rive d'Arcano 
Provincia di Udine 

 
 
Reg. delibere n. 37 del 02-08-2017 

COPIA  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO : Art. 193 Tuel 267/2000  Salvaguardia degli equilibri di bilancio  Variazione 
Generale di Assestamento del Bilancio Previsione 2017/2019 e contestuale presa d' atto del 
permanere degli equilibri. 
 
 
 
L’anno  duemiladiciassette, addì  due del mese di agosto alle ore 19:00 nella sala delle 

adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta Pubblica di Prima 

convocazione il CONSIGLIO COMUNALE: 

 
  Presente Assente 

D'Angelo Cristina Presente 

Marini Fabio Presente 

Covassi Jada Presente 

Mestroni Corinna Presente 

Cosolo Andrea Presente 

Pisoni Diego Fabio Presente 

De Marco David Presente 

Fulmiani Vanessa Presente 

Fabbro Sara Presente 

Chiavotti Romeo Presente 

D'Angelo Francesco Presente 

Portello Valerio Presente 

Michelutti David Presente 

 
 
Assiste all’adunanza il segretario Bertoia Alessandro. Constatato legale il numero degli 

intervenuti, D'Angelo Cristina, Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato. 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 02-08-2017 
 
 
OGGETTO : Art. 193 Tuel 267/2000  Salvaguardia degli equilibri di bilancio  Variazione 
Generale di Assestamento del Bilancio Previsione 2017/2019 e contestuale presa d' atto del 
permanere degli equilibri. 
 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio 

interessato esprime parere tecnico Favorevole ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 

49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 

 
lì, 21-07-2017 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Scotti Federica 

 
 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria 

esprime parere contabile Favorevole, ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 

 
lì, 21-07-2017 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Scotti Federica 

 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 
• n. 19 del 29/03/2017 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione con oggetto: “D.lgs. 

23.06.2011 n. 118 - Approvazione Bilancio di Previsione 2017-2019 - Documento Unico di 
Programmazione e relativi allegati.n.16 del 29/04/2016 il Consiglio Comunale ha approvato la 
deliberazione con oggetto:” D.Lgs. 23-06-2011 n. 118 - Approvazione aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2018.” 

• n. 24 del 03/05/2017 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione avente per oggetto 
“Approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2016 (Art.  227, 2° c., D.Lgs.  18-8-2000, 
n. 267).” 

Premesso che: 
1. che ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, mediante la variazione di assestamento 

generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di 
cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

2. che in attuazione di quanto sopra il Servizio Finanziario ha provveduto alla verifica generale di 
tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio e degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la 
copertura delle spese correnti e in conto capitale, con particolare attenzione al rispetto del vincolo 
di bilancio relativo al pareggio finanziario 2017-2019; 

Dato atto che: 
• è pervenuta al protocollo dell’ente la nota della Regione Friuli Venezia Giulia n. 0007295/P del 

18.07.2017 Class AAL-5-1-3 nella quale si comunica il gettito del 5 per mille dell’imposta sul 
reddito delle persone fisiche, Anno di imposta 2014; 

• con le note protocollo dell’ente n. 4149 del 03.07.2017 e n.4543 del 19.07.2017 l’Unione 
Territoriale Intercomunale “Collinare” ha comunicato la concessione del contributo per la 
realizzazione di progetti con finalità sociale destinati ai Lavoratori Socialmente Utili e di Cantieri 
di Lavoro attivabili nel corso del 2017; 

• con la nota protocollo dell’ente n. 4436 del 13.07.2017 dell’Unione Territoriale Intercomunale 
“Collinare” è stata comunicata la quota del fondo ordinario investimenti di competenza dell’ente 
(€ 28.061,43), la cui destinazione d’uso è a favore di  incarichi di progettazione per la messa in 
sicurezza della scuola dell’infanzia e primaria; 

• al fine di monitorare in maniera puntuale le entrate connesse ai servizi pubblici scolastici si  
anticiperanno le riscossione delle quote di compartecipazioni da parte degli utenti dell’anno 
scolastico 2017/2018 nell’anno 2017 (costo cuoca e trasporto scolastico); 

Viste le richieste di integrazione presentate dagli uffici competenti e constatata la 
compatibilità e la fondatezza delle risultanze contabili e delle richieste formulate; 

  Rilevata la necessità di apportare variazioni al Bilancio di Previsione 2017-2019, al fine di 
adeguare 
gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività dell’Amministrazione Comunale, si 

ritiene di procedere con le opportune variazioni, dettagliate negli allegati prospetti: 
All. A) prospetto variazione bilancio armonizzato; 

 All. B) prospetto variazione per tesoreria; 
All C1-C2) prospetto rispetto degli equilibri di bilancio; 

Premesso che: 
1. l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità iscritto nel bilancio di 

previsione per l’anno 2017-2019, la cui determinazione è stata effettuata ai sensi dell'art. 46 
del D.lgs. 118/2011, del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 dello stesso 
decreto è ritenuto congruo, non necessitando pertanto di variazioni in sede di assestamento 
generale del bilancio; 

2. secondo quanto disposto dall’art. 193, comma 1, del D.Lgs 267/2000, durante la gestione e 
nelle variazioni di bilancio è stato rispettato il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti 
in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, 
secondo le norme contabili recate dal Testo Unico degli Enti Locali, con particolare 
riferimento agli equilibri di competenza finanziaria, dei residui e di cassa; 
Richiamato l’art. 193, comma 2, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, dispone che 

l’organo consiliare, con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità e, comunque, almeno una 
volta entro il 31 Luglio di ciascun anno deve dare atto del permanere degli equilibri generali di 
bilancio o, in caso di accertamento negativo, adottare contestualmente i provvedimenti necessari per: 

1. Il ripiano di eventuali debiti fuori bilancio, di cui all’art. 194 del citato D.Lgs. n. 267 e smi; 
2. Il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto della 
gestione approvato; 
3. Il ripristino del pareggio di bilancio, qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo di amministrazione o di gestione, dovuto a squilibrio della gestione di 
competenza ovvero della gestione dei residui; 
Richiamato l'artt. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  
Uditi  i seguenti interventi: 

Il Sindaco cede la parola al Vice-Sindaco Fabio Marini, che svolge ampia illustrazione; 
 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

il Consigliere Romeo Chiavotti chiede quale sia il beneficio che il territorio comunale trarrà 
dalla partecipazione al Progetto Social Hill, perché occorra una verifica antisismica 
sull’edificio della scuola primaria che pure è stata oggetto in interventi in anni recenti, e quale 
sia la gestione dei Lavoratori socialmente utili e dei “Cantieri lavoro”, ed in particolare che 
ruolo vi abbia l’UTI; il Consigliere Corinna Mestroni replica che i nuovi indirizzi sulle 
verifiche antisismiche sono più rigorosi anche rispetto a pochi anni fa, e che l’”indice alfa per 
la vita”, da acquisire attraverso le verifiche programmate sulla scuola primaria, costituisce 
condizione necessaria per ottenere eventuali contributi per l’adeguamento antisismico degli 
edifici; il Vice-Sindaco dice che LSU e “Cantieri lavoro” sono sempre gestiti dal Comune per 
quanto riguarda le entrate e le spese, che si equivalgono quasi esattamente, e l’UTI ha un 
ruolo maggiore rispetto al passato solo nella gestione dell’iter amministrativo; per quanto 
riguarda il Progetto Social Hill, sempre il Vice-Sindaco afferma che tutti i Comuni dell’area 
collinare si sono trovati a decidere in pochissimi giorni, a ridosso della scadenza per la 
presentazione, se riavviare un progetto che da tempo non era più seguito, che l’attuale fase di 
progettazione è molto generica e non si riferisce a una o poche attività soltanto, e che 
comunque nelle eventuali fasi successive vi sarà il coinvolgimento anche degli operatori 
economici locali, nell’ambito dell’agricoltura sociale; aggiunge che se il solo Comune di 
Rive d’Arcano, a differenza della grandissima maggioranza degli altri dell’area, non avesse 
partecipato al progetto, l’Amministrazione sarebbe stata senz’altro criticata per non aver 
sfruttato un’opportunità; il Sindaco legge un ampio cronoprogramma di azioni tratto dalla 
documentazione afferente al progetto in questione, e ribadisce in sostanza quanto già esposto 
al riguardo dal Vice-Sindaco; il Consigliere Chiavotti dice che è un peccato che non vi sia 
una Commissione agricoltura che possa esprimersi al riguardo, o che comunque non vi sia 
stato il coinvolgimento dei potenziali diretti interessati; il Sindaco e il Vice-Sindaco 
replicano: incontri con le categorie sono stati organizzati nel territorio collinare, e che altri 
probabilmente vi saranno se l’iniziativa avrà un suo prosieguo; il Consigliere Chiavotti 
annuncia il voto di astensione del suo gruppo consiliare; 
 

Visto il parere favorevole del Responsabile dei Servizi Finanziari, espresso in ordine alla 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 
49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, 
lett. b) del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL., allegato alla presente deliberazione;  

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. //, astenuti n. 4 (Chiavotti Romeo, Portello Valerio 
Michelutti David e D’Angelo Francesco), espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1) di apportare le variazioni di competenza e di cassa al Bilancio Armonizzato 2017/2019 di cui in 

premessa e descritte negli allegati A,B,C1-C2) che formano parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, i quali recano i saldi riepilogativi sottoriportati:  

 
EQUILIBRIO CORRENTE - ANNO 2017 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
Comp €. 43.941,63 

 
Cassa €. 43.441,63 

 

Variazioni in diminuzione 
Comp 

 
€. 500,00 

Cassa 
 

€. 500,00 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
Comp €. 59.643,33  

Cassa €. 59.643,33  

Variazioni in diminuzione 
Comp  €. 18.608,70 

Cassa  €. 18.608,70 

TOTALE A PAREGGIO  
Comp - €.15.701,70 €. 18.108,70 

Cassa - €. 15.701,70 €. 18.108,70 

 
EQUILIBRIO IN CONTO CAPITALE - ANNO 2017 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
Comp €. 28.061,43 

 
Cassa €. 28.061,43 

 

Variazioni in diminuzione 
Comp 

 
€. 0,00 

Cassa 
 

€. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
Comp 

 
€. 30.468,43 

Cassa 
 

€. 30.468,43 

Variazioni in diminuzione 
Comp €. 0,00 

 
Cassa €. 0,00 

 

TOTALE A PAREGGIO  
Comp €. 28.061,43 €. 30.468,43 

Cassa €. 28.061,43 €. 30.468,43 

 
 nell'ambito della variazione di bilancio richiamata, si applica l'avanzo di gestione dell’anno 

2017 alle spese per investimento per €. 2.407,00;  
 

EQUILIBRIO CORRENTE - ANNO 2018 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
Comp €. 11.276,66  

Cassa €. 11.276,66  

Variazioni in diminuzione 
Comp  €. 0,00 

Cassa  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento Comp  €. 11.276,66 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Cassa  €. 11.276,66 

Variazioni in diminuzione 
Comp €. 0,00  

Cassa €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
Comp €. 11.276,66 €. 11.276,66 

Cassa 
  

 
EQUILIBRIO IN CONTO CAPITALE - ANNO 2018 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
Comp €. 0,00 

 
Cassa 

  

Variazioni in diminuzione 
Comp 

 
€. 0,00 

Cassa 
  

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
Comp 

 
€. 0,00 

Cassa 
  

Variazioni in diminuzione 
Comp €. 0,00 

 
Cassa 

  

TOTALE A PAREGGIO  
Comp €. 0,00 €. 0,00 

Cassa 
  

 
  EQUILIBRIO CORRENTE - ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
Comp €. 1.390,00  

Cassa   

Variazioni in diminuzione 
Comp   

Cassa   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
Comp  €. 1.390,00 

Cassa   

Variazioni in diminuzione 
Comp   

Cassa   

TOTALE A PAREGGIO  Comp €. 1.390,00 €. 1.390,00 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Cassa 
  

 
EQUILIBRIO IN CONTO CAPITALE - ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
Comp €. 0,00 

 
Cassa 

  

Variazioni in diminuzione 
Comp 

 
€. 0,00 

Cassa 
  

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
Comp 

 
€. 0,00 

Cassa 
  

Variazioni in diminuzione 
Comp €. 0,00 

 
Cassa 

  

TOTALE A PAREGGIO  
Comp €. 0,00 €. 0,00 

Cassa 
  

 
 

2) di dare atto: 
a) che la presente variazione è coerente con il raggiungimento degli equilibri di finanza 

pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio come dimostrato nell’ All. C1 
facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

b) che, a seguito delle variazioni elencate, il bilancio 2017/2019 mantiene il pareggio 
finanziario (all. C1); 

3) di dare atto che i dati della gestione finanziaria del Comune di RIVE D’ARCANO (UD) non 
fanno prevedere un disavanzo di amministrazione o di gestione per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui e che il Bilancio di Previsione 2017/2019 
risulta essere in equilibrio come da prospetto (Allegato “C2”) facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto, che si approva, per cui non si rende necessaria l’adozione di alcun 
provvedimento di riequilibrio;  

4) che lo stanziamento previsto nel fondo crediti di dubbia esigibilità presente a bilancio di 
previsione 2017/2019 e quello vincolato nell’avanzo di amministrazione anno 2016 risulta 
congruo; 

5) che la struttura dell’avanzo di amministrazione 2016, dopo la presente deliberazione rimane 
invariata, come di seguito riportato:  

 

  

Conto consuntivo 

anno 2016 

Var 

n.2/2017 
Var n.3/2017 

Consistenza finale avanzo 

di amministrazione anno 

2016 

Vincolo per investimenti  €              8.705,35   €   370,54   €    8.334,81   €                                -    

Fondi Vincolati  €            94.364,57   €            -     €    1.905,73   €                 92.458,84  



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Fondi ACCANTONATI  €         333.633,57   €            -       €               333.633,57  

Fondi non Vincolati  €         117.059,60   €            -     €  95.469,01   €                 21.590,59  

TOTALE AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 

ANNO 2016 

€ 553.763,09 € 370,54 € 105.709,55  €              447.683,00  

 
6) di trasmettere il presente atto ai Responsabili dei Servizi ed al Tesoriere Comunale; 
7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, per consentire l’avvio delle 

istruttorie inerenti e conseguenti la variazione di bilancio con la massima sollecitudine; 
 
ed inoltre con successiva e separata votazione e con voti favorevoli n. 9, contrari n. //, astenuti n. 4 
(Chiavotti Romeo, Portello Valerio, Michelutti David e D’Anelo Francesco) la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 17 della L.R. n. 17 del 24.05.2004. 
 
 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
OGGETTO : Art. 193 Tuel 267/2000  Salvaguardia degli equilibri di bilancio  Variazione 
Generale di Assestamento del Bilancio Previsione 2017/2019 e contestuale presa d' atto del 
permanere degli equilibri. 
 
 
Letto e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to D'Angelo Cristina 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Bertoia Alessandro 
 
 

*************************************************** ************************ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 
 
Copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio il giorno 04-08-2017 e vi 
rimarrà per la durata di giorni 15 consecutivi. 
 
 
 

  
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Bernardini Rina 
 
 

*************************************************** ************************ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune  
dal 04-08-2017 al 19-08-2017 ed è DIVENUTA ESECUTIVA in data 19-08-2017 (  art. 17 
della L.R. n.17 del 24.05.2004). 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITA’ 
F.to Bernardini Rina 

 
 
         ****************************************** ***************************************** 
Copia conforme all’originale esistente presso questi uffici. 
 
                                                                                                      IL RESPONSABILE 
 
 
Rive d’Arcano, 


